Дело № 1-16/2024

74RS0028-01-2023-002479-13

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Копейск 22 января 2024 г.

Копейский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего – судьи Карпеевой А.А.,

при секретарях судебного заседания Штамм А.И., Штах А.В., Лайковой Д.Н.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г. Копейска Челябинской области Кузнецова М.С., ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

подсудимого ФИО4 и его защитников – адвокатов Ворошина А.И., представившего удостоверение НОМЕР и ордер НОМЕР от 20 декабря 2022 года

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

МЕЛЬСТЕРА

К.В., родившегося ДАТА ИНЫЕ ДАННЫЕ зарегистрированного и проживавшего по адресу: АДРЕС, судимого:

21 апреля 2016 года приговором Копейского городского суда Челябинской области по ч.1 ст. 228 УКРФ к наказанию в виде лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 4 месяца;

18 августа 2016 года приговором Ленинского районного суда г. Челябинска (с учетом изменений, внесенных апелляционным определением Челябинского областного суда от 15 ноября 2016 года) по ч.1ст. 158, ч.3 ст.30 п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев условно с испытательным сроком 2 года; 

15 сентября 2016 года приговором мирового судьи судебного участка № 4 г. Копейска Челябинской области (с учетом изменений, внесенных постановление Президиума Челябинской области от 18октября 2017 года) по ч.1 ст. 158 УКРФ (2 преступления), ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158 УК РФ, с применением ч.2 ст. 69, ст. 71 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года; 

14 ноября 2016 года приговором Тракторозаводского районного суда г. Челябинска по ч.1 ст.161, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 (два преступления) УК РФ, на основании. 2 ст. 69, ч.4 ст.74, ст.70 УК РФ (приговор от 21 апреля 2016 года) к 1 году 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

17 января 2017 года мировым судьей судебного участка № 7 г. Копейск Челябинской области по ч.1 ст. 158 УК РФ, с применением ч.5 ст. 69 УКРФ(приговор от 14 ноября 2016 года)к лишению свободы на 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

17 января 2017 года мировым судьей, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №1 г. Копейск Челябинской области по ч.1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

02 февраля 2017 года Копейским городским судом Челябинской области (с учетом изменений, внесенных постановлением Калининского районного суда г. Челябинска от 14 мая 2018 года) по ч.1 ст. 161 УК РФ, с применением ст. 74,70 УК РФ (приговор от 15 сентября 2016 года и от 18 августа 2016 года) к 2 годам 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

06 февраля 2017 года приговором мирового судьи судебного участка № 3 г. Копейска Челябинской области по ч.1 ст. 158 УКРФ к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

03 марта 2017 года приговором мирового судьи судебного участка №1 Красноармейского района Челябинской области (с учетом изменений, внесенных постановлением Калининского районного суда г. Челябинска от 14 мая 2018 года) по ч.1 ст. 158 УКРФ (2 преступления), с применением ч.ч.2,5 ст. 69 УКРФ (приговор от 17 января 2017 года, 17 января 2017 года, 09 марта 2017 года приговором мирового судьи судебного участка №6 г. Копейска Челябинской области (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Копейского городского суда от 17 апреля 2017 года) по ч.1 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

23 марта 2017 года приговором мирового судьи судебного участка №5 г. Копейска Челябинской области (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Копейского городского суда от 14 мая 2018 года) по ст. 158.1 УК РФ, с применением ч.5 ст.69 УКРФ (приговор от 03 марта 2017 года) к 3 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

31 марта 2017 года приговором мирового судьи судебного участка №1 Ленинского района г. Челябинск по ч.3 ст.30, ч.1 ст. 158, ч.1 ст.158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

13 апреля 2017 года приговором мирового судьи судебного участка №8 Ленинского района г. Челябинск по ч.1 ст.30, ч.1 ст. 158 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

21 апреля 2017 года приговором Еткульского районного суда Челябинской области (с учетом изменений, внесенных постановлением Калининского районного суда г. Челябинска от 14 мая 2018 года) по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от 09 марта 2017 года, 23 марта 2017 года, 31 марта 2017 года) к 3 годам 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

17 мая 2017 года приговором мирового судьи судебного участка №1 г. Коркино Челябинской области (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Коркинского городского суда Челябинской области от 15 ноября 2017 года, постановлением Калининского районного суда г. Челябинска от 14 мая 2018 года, 14 января 2019 года) по ч.1 ст. 158 УК РФ, с применением ч.ч.2,5 ст.69 УК РФ (приговор от 13 апреля 2017 года, 21 апреля 2017 года) к лишению свободы на срок 4 года 1 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобожден 25 декабря 2018 года условно- досрочно на основании постановления Калининского районного суда г. Челябинска от 12 декабря 2018 года на 1 год 5 месяцев 9 дней;

25 августа 2020 года приговором Копейского городского суда по ч.1 ст. 158 УКРФ (два преступления) ч.1 ст.228 УК РФ (два преступления), на основании ст.79, 70 УК РФ отменено условно- досрочное освобождение, назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

24 сентября 2020 года приговором мирового судьи судебного участка №4 г. Копейска Челябинской области по ч.1 ст. 158 УК РФ (4 преступления), с применением ч.ч.2,5 ст.69 УК РФ (приговор от 25 августа 2020 года) к лишению свободы на срок 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

15 марта 2021 года приговором мирового судьи судебного участка №3 Советского района г.Челябинск по ч.1 ст. 158 УК РФ, с применением ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 24 сентября 2020 года) к лишению свободы на срок 3 года 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

12 апреля 2021 года приговором Ленинского районного суда г. Челябинска по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от 15 марта 2021 года) к лишению свободы на срок 3 года 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

07 июля 2021 года приговором Копейского городского суда Челябинской области по ч.1 ст. 158 (два преступления) УКРФ (приговор от 12 апреля 2021 года) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

23 июля 2021 года приговором Центрального районного суда г. Челябинска по ч.1 ст. 228 УК РФ с применением ч.5 ст. 69 УКРФ (приговор от 07 июля 2021 года) к 3 годам 7 месяцам лишения свободы; освобожден 13 сентября 2022 года по отбытии наказания;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 (5 преступлений), ст. 158.1 (5 преступления), ч.3 ст. 30, ст. 158.1, ч.1 ст. 228 УК РФ Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО4 10 октября 2022 года в период с 11 часов 28 минут до 11 часов 34 минуты, находился в помещении магазина «Светофор» расположенного по адресу: 

<

...>. Находясь в указанное время, в указанном месте, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Торгсервис 74».

Реализуя задуманное, ФИО4 в то же время в том же месте, действуя умышлено, из корыстных побуждений, находясь у стеллажа с выставленными на реализацию товарами, тайно похитил товарно-материальные ценности, а именно: - 2 банки Грунта–Эмаль по ржавчине 3в1 idea, стоимостью за единицу товара 132 рубля 20 копеек, на общую сумму 264 рубля 40 копеек; 3 штуки набора инструментов универсального (22 предмета в кейсе), стоимостью за единицу товара 284 рубля 18 копеек, на общую сумму 852 рубля 54 копейки; 21 шт. бритвы TopTech Pro3 (31 сменная кассета, 1 бритва), стоимостью за единицу товара 306 рублей 24 копейки, на общую сумму 6431 рублей 04 копейки; 8 шт. халатов женских на молнии, стоимостью за единицу товара 208 рублей 33 копейки, на общую сумму 1666 рублей 64 копейки, всего на общую сумму 9 241 рубль 62 копейки, принадлежащих ООО «Торгсервис 74». Похищенное чужое имущество ФИО4 поместил под свою одежду, минуя кассовую зону, проследовал к выходу из магазина.

Далее, ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, своими действиями, причинив ООО «Торгсервис 74» материальный ущерб в сумме 9 214 рублей 62 копейки. 

Кроме того, он же, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4, 07 декабря 2022 года до 12 часов 10 минут, находился по адресу: АДРЕС. Находясь в указанное время в указанном месте, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, содержащего диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, без цели сбыта, для личного употребления.

Реализуя задуманное, ФИО4, в то же время, в том же месте, действуя умышленно, посредством сети «Интернет», в приложении «Telegram», через сайт «Барс» получил информацию от неустановленного дознанием лица о возможности незаконного приобретения наркотического средства, содержащего диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 0,67 грамма, без цели сбыта, для личного употребления. 

После чего, ФИО4, следуя указаниям неустановленного дознанием лица, перевел через приложение «Тинькофф» денежные средства в сумме 1 500 рублей 00 копеек. Затем, следуя указаниям неустановленного дознанием лица, проследовал к дому АДРЕС, где у неустановленного дознанием лица незаконно приобрел – выкопал из снега, у кустарника в палисаднике у подъезда НОМЕР, оклеенный полимерной липкой лентой черного цвета сверток, с находящимся внутри прозрачным полимерным свертком, с наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 0,67 грамма. Указанное наркотическое средство в указанной упаковке, ФИО4 поместил в левый боковой карман своих спортивных брюк. 

В этот же день в 12 часов 10 минут у дома АДРЕС, ФИО4 был задержан сотрудниками полиции Отдела МВД России по г.Копейску Челябинской области и в дальнейшем доставлен в Отдел МВД России по городу Копейску Челябинской области, расположенный по адресу: ул.Ленина д.62 г.Копейска Челябинской области, где в период с 12 часов 40 минут до 13 часов 17 минут 07 декабря 2022 года, сотрудником полиции, в ходе личного досмотра, проводимого в кабинет № 15, у ФИО4 в левом боковом кармане спортивных брюк был обнаружен и изъят: оклеенный полимерной липкой лентой черного цвета сверток, с находящимся внутри прозрачным полимерным свертком, с наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 0,67 грамм.

Согласно справки об исследовании НОМЕР от 07 декабря 2022 года, представленное на исследование вещество содержит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацеилморфин), которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества на момент производства исследования составляет 0,67 г. В ходе исследования израсходовано 0,04 г. вещества. 

Согласно заключения эксперта НОМЕР от 15 декабря 2022 года, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества на момент поступления на экспертизу 0,63 г. В ходе исследования израсходовано 0,02 г. вещества. 

Согласно Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, оборот которых запрещен в соответствии с утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, отнесено к наркотическим средствам.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса изъятого наркотического средства, содержащего диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин - 0,67 грамм, которое ФИО4 незаконно приобрел, отнесена к значительному размеру. 

Более того, он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4 15 декабря 2022 года около 15 часов 14 минут находился в помещении магазина «Доброцен», расположенный по адресу: 

<

...>. Находясь в указанное время в указанном месте, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно: - лопатки свиной в вакуумной упаковке, категории Б, принадлежащей ООО «ПВ-Урал». 

Реализуя задуманное, ФИО4, в то же время, в том же месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошел к холодильной камере, где на полках была выложена мясная продукция в вакуумной упаковке, откуда тайно похитил не менее 9 кусков лопатки свиной в вакуумной упаковке, категории Б, общим весом 9,400 кг., стоимость за один килограмм 278 рублей 18 копеек, на общую сумму 2 614 рублей 89 копеек, принадлежащие ООО «ПВ-Урал», которые поместил под свою одежду, а именно куртку, которая находилась на нем, и, минуя кассовую зону, проследовал к выходу из магазина.

Далее, ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, своими действиями, причинив ООО «ПВ-Урал» материальный ущерб в сумме 2614 рублей 89 копеек.

Более того, он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4 17 декабря 2022 года около 14 часов 42 минут находился в помещении магазина «Доброцен», расположенный по адресу: 

<

...>. Находясь в указанное время в указанном месте, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащей ООО «ПВ-Урал». 

Реализуя задуманное, ФИО4, в то же время, в том же месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошел к холодильной камере, где на полках находилась мясная и молочная продукции, откуда тайно похитил товар, а именно: пять упаковок лопатки свиной в вакуумной упаковке, категории Б, общим весом 4,600 кг., стоимость за килограмм 278 рублей 18 копеек, на общую сумму 1 279 рублей 63 копейки, девять упаковок сыра Российский БЗМЖ (без заменителей молочного жира) 50% 400 гр., СТМ Квалита, стоимость за единицу товара 185 рублей 45 копеек, на общую сумму 1 669 рублей 05 копеек, всего на общую сумму 2 948 рублей 68 копеек, принадлежащие ООО «ПВ-Урал», все поместил под свою одежду, и, минуя кассовую зону, проследовал к выходу из магазина.

Далее, ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, своими действиями, причинив ООО «ПВ-Урал» материальный ущерб в сумме 2 948 рублей 68 копеек.

Он же, будучи подвергнутый административному наказанию, совершил тайное хищение имущества ООО «Элемент-трейд», при следующих обстоятельствах. 

04 июля 2020 года постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Копейска Челябинской области (вступило в законную силу 15 июля 2020 года), ФИО4 привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

Вместе с тем, 19 декабря 2022 года в период с 12 часов 30 минут до 12 часов 31 минут находился в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>. Находясь в указанное время в указанном месте, у ФИО4 возник умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент-трейд». 

Реализуя задуманное, ФИО4, в то же время в том же месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошел к стеллажу с выставленной на реализацию алкогольной продукцией, откуда тайно похитил имущество, а именно: две бутылки коньяка пятилетнего Ардели, 40%, с/б, 0,5 л., стоимостью за единицу товара 335 рублей 61 копейка, на общую сумму 671 рубль 22 копейки, одну бутылку коньяка «Армянского Ной Традиционный 5 лет», 40%, с/б, 0,5л, стоимостью 476 рублей 37 копеек, а всего на общую сумму 1 147 рублей 59 копеек, принадлежащие ООО «Элемент-трейд», которые поместил под свою одежду, и, минуя кассовую зону, проследовал к выходу из магазина.

Далее, ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, своими действиями, причинив ООО «Элемент-трейд», материальный ущерб в сумме 1 147 рублей 59 копеек. 

Он же, будучи подвергнутый административному наказанию, совершил тайное хищение имущества ООО «Агроторг», при следующих обстоятельствах. 

04 июля 2020 года постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Копейска Челябинской области (вступило в законную силу 15 июля 2020 года), ФИО4 привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ

28 марта 2023 года, в период с 09 часов 52 минут до 09 часов 53 минут, находился в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. Нахоядсь в указанное время в указанном месте, у ФИО4 возник умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

Реализуя задуманное, ФИО4, в то же время, в том же месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошел к стеллажу с выставленной на реализацию кофейной продукции, откуда тайно похитил чужое имущество, а именно: 4 банки кофе Ambassador растворим. субл. PLATINUM, объемом 190 гр. каждая, стоимостью за единицу товара 238 рублей 58 копеек, на общую сумму 954 рубля 32 копейки, 2 банки кофе Ambassador растворим. ст/б. PLATINUM, объемом 95 гр. каждая банка, стоимостью за единицу товара 123 рубля 80 копеек, на общую сумму 247 рублей 60 копеек, всего на общую сумму 1201 рубль 92 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг», поместил под свою одежду, и, минуя кассовую зону, проследовал к выходу из магазина.

Далее, ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, своими действиями, причинив ООО «Агроторг», материальный ущерб в сумме 1201 рубль 92 копейки. 

Он же, будучи подвергнутый административному наказанию, совершил покушение на тайное хищение имущества ООО «Торгсервис 74», при следующих обстоятельствах. 

04 июля 2020 года постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Копейска Челябинской области (вступило в законную силу 15 июля 2020 года), ФИО4 привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ

08 июня 2023 года в период до 09 часов 50 минут, ФИО4 находился в магазине «Светофор» расположенный по адресу: 

<

...>. Находясь в указанное время в указанном месте, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Торгсервис 74».

Реализуя задуманное, ФИО4,в то же время, в том же месте, находясь у стеллажа с выставленными на реализацию товарами, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил товарно-материальные ценности, а именно: - КПБ-2 сп+50х70, стоимостью за единицу товара 1065 рублей 67 копеек, на общую сумму 2131 рубль 34 копейки, принадлежащих ООО «Торгсервис 74». Похищенное чужое имущество ФИО4 поместил в полимерный черный пакет, находящийся при нем и проследовал к выходу, где был задержан контролером-кассиром магазина, тем самым не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам. 

ФИО4 мог причинить своими преступными действиями ООО «Торгсервис 74» материальный ущерб на сумму 2 131 рубль 34 копейки. 

Он же, будучи подвергнутый административному наказанию, совершил тайное хищение имущества ООО «Элемент-трейд», при следующих обстоятельствах. 

04 июля 2020 года постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Копейска Челябинской области (вступило в законную силу 15 июля 2020 года), ФИО4 привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ

08 июня 2023 года в период с 09 часов 05 минут до 09 часов 08 минут ФИО4 находился в магазине «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>. Находясь в указанное время в указанном месте, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент-трейд».

Реализуя задуманное, ФИО4, в то же время в том же месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошел к стеллажу с выставленной на реализацию подсолнечным и оливковым маслами, откуда тайно похитил имущество, а именно: 1 бутылку масла оливковое «Экста Вирджи» PL с/б объемом 250 мл., стоимостью за единицу товара 76 рублей 75 копеек, 4 бутылки масло подсолнечное «Елея» нерафинированное с/б, объемом 250 мл. каждая, стоимостью за единицу товара 45 рублей 36 копеек, на общую сумму 181 рубль 44 копейки, всего на общую сумму 258 рублей 19 копеек, принадлежащие ООО «Элемент-трейд». После чего, ФИО4 похищенное чужое имущество поместил в рюкзак, находящийся при нем, и, минуя кассовую зону, проследовал к выходу из магазина.

Далее, ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, своими действиями, причинив ООО «Элемент-трейд», материальный ущерб в сумме 258 рублей 19 копеек.

Более того, он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4 06 февраля 2023 года в период с 16 часов 48 минут до 16 часов 51 минуты, находился в помещении магазина «Маяк», расположенного по адресу: 

<

...>. Находясь в указанное время в указанном месте, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Ритейлсервис42». 

Реализуя задуманное, ФИО4, в то же время в том же месте, находясь у стеллажа с выставленными на реализацию товарами в помещении торгового зала, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил товарно-материальные ценности, а именно: 3 флакона кондиционера оттеночного TRESEME violet blond, 250 мл. каждый флакон, стоимостью за единицу товара 117 рублей 36 копеек, на общую сумму 352 рубля 08 копеек; 12 флаконов шампуня фиолетового оттеночного TRESEME 250 мл. каждый флакон, стоимость за единицу товара 117 рублей 36 копеек, на общую сумму 1408 рублей 32 копейки; 8 штук дезодоранта аэрозоль CAMAY Драматик 150 мл. каждый флакон, за единицу товара составляет 93 рубля 06 копеек, без учета НДС, за 8 штук на общую сумму 744 рубля 48 копеек, всего на общую сумму 2504 рубля 88 копеек, принадлежащих ООО «Ритейлсервис42». Поместил в находящийся при нем черный полимерный пакет, и, минуя кассовую зону, проследовал к выходу из магазина.

Далее, ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, своими действиями, причинив ООО «Ритейлсервис42» материальный ущерб в сумме 2 504 рубля 88 копеек. 

Он же, будучи подвергнутый административному наказанию, совершил тайное хищение имущества АО «Тандер», при следующих обстоятельствах. 

04 июля 2020 года постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Копейска Челябинской области (вступило в законную силу 15 июля 2020 года), ФИО4 привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ

19 февраля 2023 года в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 23 минут, ФИО4 находился в помещении магазина «Магнит - косметик», расположенный по адресу: 

<

...>. Находясь в указанное время в указанном месте, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащие АО «Тандер». 

Реализуя задуманное, ФИО4, в то же время в том же месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошел к полкам со средствами по уходу за волосами, где на полках были выставлены средства по уходу за волосами, откуда тайно похитил: 1 флакон шампуня 2 в 1, Head & Shoulders, ментол осв., энергия океана, 400 мл., стоимостью за 1 шт. 366 рублей 92 копейки; 1 флакон шампуня и бальзам-ополаскиватель, Head & Shoulders, против перхоти, 2 в 1, цитрус, 400 мл., стоимостью за единицу товара 366 рублей 92 копейки; 1 флакон шампуня, против перхоти, Head & Shoulders, цитрусовая свежесть, 400 мл., стоимостью за единицу товара составляет 366 рублей 92 копейки, всего на общую сумму 1100 рублей 76 копеек, принадлежащие АО «Тандер». Он поместил под свою одежду, а именно под куртку, минуя кассовую зону, проследовал к выходу из магазина.

Далее, ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, своими действиями, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в сумме 1100 рублей 76 копеек. 

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

ФИО4 03 марта 2023 года в период с 16 часов 21 минуты до 16 часов 31 минуты находился в магазине «Светофор», расположенный по адресу: 

<

...>. Находясь в указанное время, в указанном месте, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества ООО «Торгсервис74». 

Реализуя задуманное, ФИО4, в то же время в том же месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошел к полкам с товаром, откуда тайно похитил товар, а именно: 2 штуки щипцов для завивки волос ( 35 Вт., до 180 С, вращаются, аксесс), стоимостью за единицу товара 497 рублей 58 копеек, на общую сумму 995 рублей 16 копеек; 5 штук удлинителя силового DEMMAX SGR 1х25 ( э/удл 6-1-30 силовой 1300 Вт.), стоимостью за единицу товара 355 рублей 00 копеек, на общую сумму 1775 рублей 00 копеек, всего на общую сумму 2770 рублей 16 копеек, принадлежащие ООО «Торгсервис74». ФИО4 поместил похищенное имущество под свою одежду, и, минуя кассовую зону, проследовал к выходу из магазина.

Далее, ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, своими действиями, причинив ООО «Торгсервис74» материальный ущерб в сумме 2 770 рублей 16 копеек.

Он же, будучи подвергнутый административному наказанию, совершил тайное хищение имущества ООО «Элемент-трейд», при следующих обстоятельствах. 

04 июля 2020 года постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Копейска Челябинской области (вступило в законную силу 15 июля 2020 года), ФИО4 привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ

30 марта 2023 года, в период с 09 часов 15 минут до 09 часов 22 минут, находился в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>. Находясь в указанное время в указанном месте, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Элемент-трейд».

Реализуя задуманное, ФИО4, в то же время в том же месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошел к полкам со средствами по уходу за телом, откуда тайно похитил: 8 флаконов антиперсперанта-спрея женского REXONA Яркий букет, 150 мл. каждый флакон, стоимостью за единицу товара 149 рублей 16 копеек, на общую сумму 1193 рубля 28 копеек; 1 флакон антиперсперанта-спрея AXE (дезодоранта-аэрозоль) мужского, 150 мл., стоимостью за единицу товара 134 рубля 59 копеек; 3 флакона антиперсперанта-спрея мужского REXONA Кобальт, 150 мл, стоимостью за единицу товара 187 рублей 66 копеек, на общую сумму 562 рубля 98 копеек; 1 упаковку сыра Гауда Премиум 40% Ламинат Фас 400 гр. «Село Зеленое», стоимостью за единицу товара 189 рублей 10 копеек, всего на сумму 2079 рублей 95 копеек, принадлежащие ООО «Элемент-трейд», которые поместил под свою одежду, надетую на нем, и, минуя кассовую зону, проследовал к выходу из магазина.

Далее, ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, своими действиями, причинив ООО «Элемент-трейд» материальный ущерб в сумме 2 079 рублей 95 копеек. 

После оглашения текста предъявленного обвинения, подсудимый ФИО4 пояснил, что он не оспаривает обстоятельства, указанные в обвинительных актах, вину в совершении преступлений признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Подсудимый в судебном заседании, воспользовавшись правом, которое определено ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

На основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показания подсудимого, которые он давал в ходе предварительного следствия, были оглашены.

Из содержания оглашенных показаний следует, что 10 октября 2022 года около 11 часов 00 минут, он зашел в магазин «Светофор», расположенного по адресу: 

<

...>, где убедившись, что его действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажам с женскими халатами, взял их в количестве примерно 7-8 штук, спрятав их под одежду. Затем, он ушел от этого стеллажа к кейсам с инструментами, где взял три кейса, спрятал их под одежду. Далее, он подошел к стеллажам, где находились станки для бритья, откуда похитил станки для бритья в количестве 21 штуки, спрятал их также под одежду. Он увидел эмаль, взял две штуки, спрятав в рукав и с похищенным товаром из магазина. Он сел в такси и уехал в г.Челябинск. Вещи и предметы он продал на автовокзале г. Челябинска. 

(т.4 л.д.108-110; л.д. 136-138;)

Кроме того, 07 декабря 2022 года в дневное время он находился дома по адресу: 

<

...> у него появилось желание употребить наркотическое средство «героин». Для этого он взял свой сотовый телефон, зашел в мессенджер «Телеграмм», ему пришли реквизиты для оплаты товара и сумма, он перевел денежную сумму в размере 1 500 рублей по реквизитам, и отправил скриншот чека. Спустя несколько минут ему на телефон пришло сообщение с фотографией, где было отражено местоположение тайника-закладки с наркотическим средством «героин» и координатами. Он внес координаты тайника-закладки, а именно у подъезда № 1 дома № 2 поселка Советов г. Копейска Челябинской области, где в снегу нашел сверток, изготовленный из изоленты черного цвета, и убрал в левый карман своих спортивных брюк. Но в этот момент к нему подошли два молодых человека в гражданской одежде, представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения, он сказал, что у него имеется при себе наркотическое средство «героин». После чего его доставили в Отдел полиции г.Копейска, в служебный кабинет № 15, где в присутствии двух понятых изъяли из левого кармана его спортивных брюк сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, были собраны смывы с рук. Каждый из смывов был упакован в отдельный самодельный пакет белого цвета, клапаны которого были оклеены отрезками бумаги с оттисками печати «№ 33 ОМВД России по городу Копейску», где он и понятые поставили свои подписи. 

(т.4 л.д. 136-138;140-145)

Кроме того, 15 декабря 2022 года около 14 часов 10 минут, он находился в магазине «Доброцен», расположенный по улице Томилова, 11 г. Копейска. Он прошел по торговому залу, где увидел лопатки свиные в вакуумной упаковке. Он взял с витрины 8 или 9 вакуумных упаковок со свиными лопатками, которые спрятал под свою куртку, через воротник кофты. Рядом с ним никого не было, поэтому он был уверен, что за ним никто не наблюдал. Далее, он прошел по залу, направился к выходу из магазина. Его никто не окрикивал, замечаний никаких не делал. Он покинул магазин «Доброцен», и направился на автовокзал г. Копейска, где похищенный им товар распродал, деньги потратил на свои нужды. 

(т.4 л.д. 208-209, 226-230)

Кроме того, 17 декабря 2022 года ему нужны были денежные средства, целенаправленно пошел в «Доброцен», расположенный по улице Томилова, 11 г. Копейска. Он подошел к стеллажу в холодильной камере, где лежал сыр. Он взял не менее 10 треугольных вакуумных упаковок сыра различного наименования, стоимость и вес, он не знает. Сыр он спрятал под куртку, в кофту, а затем взял свиные лопатки в вакуумной упаковке, не менее 5 штук, которые спрятал также под куртку, в кофту. Далее также беспрепятственно ушел из магазина, никто его не окрикивал, не просил вернуть товар. Похищенное, он распродал на автовокзале города Копейска, деньги потратил по своему усмотрению. 

(т.4 л.д. 208-209)

Кроме того, 19 декабря 2022 года в дневное время, он находился в магазине «Монетка», который расположен по адресу: 

<

...>. Проходя по торговому залу, он обратил внимание, что никого нет из сотрудников магазина, поэтому в это момент у него возник умысел на хищение товара. Подойдя к стеллажу с алкогольной продукцией, он взял с полки три бутылки с алкогольной продукцией и убрал бутылки в одежду. После этого, направился к выходу из магазина. Он вышел из магазина, сел в такси и поехал по своим делам. В настоящее время ущерб возмещен.

(т. 5 л.д.20-23, л.д.25-28)

Кроме того, 28 марта 2023 года около 09 часов 00 минут он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> для того, чтобы купить кофе. Подойдя к магазину, он пересчитал денежные средства, их оказалось недостаточно для покупки кофе. В этот момент он решил похитить несколько банок кофе. Зайдя внутрь вышеуказанного магазина, он прошел к стеллажу с кофе. Осмотревшись по сторонам, он понял, что за ним не наблюдает. Он взял несколько банок кофе «Амбассадор Платинум», спрятав его под одежду, вышел из магазина и проследовал в направлении автовокзала г. Копейска. Денежные средства он потратил по своему усмотрению. 

(т.5 л.д. 59-61)

Кроме того, 08 июня 2023 года около 09 часов 50 минут он пришел в магазин «Светофор», расположенный по адресу: 

<

...>. Зайдя, подойдя к стеллажу с постельным бельем, поочередно с верхней полки взял три комплекта постельного белья, оглядевшись по сторонам, убедился, что за ним никто не наблюдает, он спрятал 2 комплекта постельного белья в имеющийся при нем полимерный пакет черного цвета, но поскольку 3 комплект постельного белья не поместился, он решил спрятать его под своей футболкой. Он прошел несколько метров и понял, что не сможет выйти, поэтому решил не похищать Он увидел сотрудника магазина, понимал, что ей очевидны ее дейтвия, молча протянул той пакет черного. Вскоре приехали сотрудники полиции, и он был доставлен в ОМВД России по г. Копейску Челябинской области. Он полностью признает себя виновным и раскаивается в содеянном.

(т.1 л.д.42-43; 45-50)

Кроме того, 08 июня 2023 года он прошел в магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>. В торговом зале магазина он прошел к стеллажу, на котором находилось подсолнечное масло, убедился, что за ним никто не наблюдает, с указанного стеллажа поочередно взял 5 бутылок подсолнечного масла, которые убрал в рюкзак, который находился при нем. С похищенными он вышел, продал за 500 рублей, потратил по своему усмотрению. 

(т.1 л.д. 129-130)

Также, о6 февраля 2023 года в вечернее время, он пришел в магазин «Маяк», расположенный по адресу: 

<

...>. Зайдя в магазин, он стал ходить по торговому залу, подойдя к стеллажу с дезодорантами, он взял несколько штук, дезодорантов-аэрозоля «Самей» и положил его себе в черный пакет, за его действиями никто не наблюдает, после чего, он взял шампуни и кондиционеры, которые так же убрал в тот же черный пакет. Он вышел из магазина, его по дороге никто не останавливал, ничего не кричал. Он вышел из магазина, сел в такси и поехал по своим делам. Данные шампуни продал, деньги потратил на свои нужды. 

Кроме того, 19 февраля 2023 года в дневное время, он пришел в магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

...>. Подойдя к стеллажу с шампунями, он взял несколько штук, после чего, он взял с полки еще шампуни, которые так же убрал в одежду. Он вышел из магазина и решил зайти в магазин «Fix price». В указанном магазине к нему подошли, как он понял сотрудники магазина, которые стали спрашивать у него есть ли у него неоплаченный товар. Он достал от туда 3 флакона шампуня марки «Head & Shoulders», они забрали и отпустили его. Он ушел. 

(т.2 л.д. 215-216; 232-233)

Кроме того, 03 марта 2023 года около 16 часов 00 минут он приехал на автовокзал г.Копейска, зашел в магазин «Светофор», расположенного по ул. Лихачева г.Копейска Челябинской области, увидел на полке щипцы для волос, извлек щипцы и убрал за пазуху под куртку, затем взял вторую, также извлек из упаковки и убрал под куртку, коробку положил между пластиковыми ящиками напротив стеллажа со щипцами. Затем прошел обратно вдоль этих стеллажей по направлению к выходу, присматривая, что еще можно взять. Затем вернулся к полке, где находились щипцы, и взял рядом с ними 5 штук удлинителей, он брал их по одному и складывал также за пазуху под куртку, затем застегнул куртку. После чего, он направился вдоль этих стеллажей к выходу и покинул магазин. Затем он дошел до автовокзала г.Копейска, где продал похищенное имущество 

(т.2 л.д.146-147)

Кроме того, 30 марта 2023 года в утреннее время он находился в магазине «Монетка», который расположен по адресу: 

<

...>. Подойдя к стеллажу с бытовой химией он взял с верхней полки с товаром два белых флакона антиперсперанта-спрея, которые сразу же убрал за пазуху кофты. После этого, он этой же рукой достал еще два темных флакона антиперсперанта-спрея, которые так же убрал за пазуху кофты. После этого, он решил пойти в отдел с сырами, где с полки взял упаковку сыра, которую убрал за пазуху кофты. Далее, он вернулся к стеллажам с бытовой химией и средствами гигиены, и вновь с верхней полки взял еще шесть флаконов антиперсперанта-спрея, то есть он брал каждый раз по два флакона антиперсперанта-спрея. Затем он вышел из магазина. Данные флаконы он потом продал, деньги он потратил на свои нужды. 

(т.2 л.д. 215-216; 232-233)

Помимо показаний подсудимого, виновность в совершении инкриминируемых ему преступлений, подтверждается показаниями потерпевших свидетелей, а также письменными материалами уголовного дела.

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания представителя потерпевшего Н.О.С., которые последняя давала в ходе предварительного расследования.

Из содержания оглашенных показаний следует, что она работает в должности директора магазина «Светофор», распложенного по адресу: 

<

...>. 10 октября 2022 года во время просмотра видеозаписи она обнаружила, что в торговом зале магазина находиться мужчина у стеллажей с бритвенными принадлежностями, откуда брал одноразовые станки для бритья и складывал их под одежду. Далее, подошел к поддону, в котором расположена эмаль для покраски изделий, присел и начал складывать под одежду эмаль. Он положил 2-е банки по 900 гр., также взял кейсы с инструментами, а затем направился в сторону кассовой зоны и вышел из магазина. Она сразу же стала делать локальную ревизию и обнаружила, что из магазина был похищен следующий товар: - 21 шт. бритвы TopTech Pro3 (31 сменная кассета, 1 бритва), стоимость за единицу товара составляет 306 рублей 24 копейки, без учета НДС, на общую сумму 6431 рубль 04 копейки; - 3 шт. инструмент универсальный (22 предмета в кейсе), стоимость за единицу товара составляет 284 рубля 18 копеек, без учета НДС, на общую сумму 852 рубля 54 копейки; - 8 шт. халаты женские на молнии, стоимость за единицу товара составляет 208 рублей 33 копейки, без учета НДС, на общую сумму 1666 рублей 64 копейки; - 2 шт. Грунта–Эмаль по ржавчине 3в1 idea в ассортименте, стоимостью за единицу товара составляет 132 рубля 20 копеек, без учета НДС, на общую сумму 264 рубля 40 копеек. Общая сумма причиненного магазину «Светофор» ООО «Торгсервис74» материального ущерба, составляет 9 214 рублей 62 копейки. 

(т.4 л.д. 68-70)

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания свидетеля Р.А.А., которые последний давал в ходе предварительного расследования.

Из содержания оглашенных показаний следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Копейску. В ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области поступили сведения о том, что ФИО4 занимается приобретением и хранением наркотического средства – «героин» на территории г.Копейска, в значительных и крупных размерах. В связи с этим вынесено постановление о проведении ОРМ «Наблюдение». 07 декабря 2022 года в 12 часов 10 минут в ходе ОРМ «Наблюдение», около дома № 3 поселка Советов г. Копейска Челябинской области, ФИО4 был задержан. Они подошли к последнему, представились, был задан вопрос о наличии запрещенных к обороту веществ, наркотических средств, оружия, ФИО4 пояснил, что при нем имеется наркотическое средство «героин». В ходе личного досмотра, в отдел полиции, в присутствии понятых у ФИО4 обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с находящимся внутри прозрачным полимерным свертком с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета, в его восприятии. Изъятое, было упаковано в бумажный конверт белого цвета, клапаны которого были оклеены и опечатаны отрезками бумаги с оттиском круглой печати № 33 ОМВД России по г.Копейску Челябинской области, где поставили подписи понятые и ФИО4 Составлен протокол личного досмотра, замечаний не было, а также получены образцы для сравнительного исследования – смывы с рук ФИО4 все упаковано в отдельный пакет, пакет был проклеен, опечатан печатью № 33.

(т.4 л.д. 173-174)

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания свидетеля Х.С.В., которые последний давал в ходе предварительного расследования.

Из содержания оглашенных показаний следует, что он 07 декабря 2022 года принимал участия в качестве понятого при досмотре гражданина, в кабинет № 15 Отдела МВД России по городу Копейску Челябинской области, где находился второй понятой и ФИО4 Перед началом досмотра сотрудниками полиции были разъяснены их права и обязанности. После чего, ФИО4 выдал наркотическое вещество – «героин», который он приобрел для собственного употребления. Далее сотрудник полиции провел личный досмотр ФИО4, в ходе которого обнаружил и изъял из левого бокового кармана спортивных брюк, сверток из изоленты черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета, который был упакован в самодельный бумажный конверт белого цвета, клапаны которого были оклеены и опечатаны отрезками бумаги с оттиском круглой печати № 33 ОМВД России по г.Копейску Челябинской области, где подписали понятые и ФИО4. Так же были получены смывы с рук, ватный тампон упаковали в самодельный бумажный пакет белого цвета, который опечатали фрагментом листа белой бумаги с оттиском печати № 33 ОМВД России по г.Копейску Челябинской области, все участники поставили свои подписи. По данному факту составлен протокол, замечаний к протоколу не поступили. 

(т.4 л.д. 169-170)

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания свидетеля К.К.А., которые последний давал в ходе предварительного расследования.

Из содержания оглашенных показаний следует, что им даны аналогичные показания данные ранее свидетелем Х.С.В.

(т.4 л.д. 171-172)

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания представителя потерпевшего М.С.И., которые последняя давала в ходе предварительного расследования.

Из содержания оглашенных показаний следует, что она работает региональным управляющим торговой сети ООО «ПВ-Урал», куда входит сеть магазинов «Доброцен». Один из магазинов, расположен по адресу: 

<

...>. Раннее директор магазина – П.Е.В. написала заявление в полицию о краже имущества их магазина. В ходе просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения установлено, что 15 декабря 2022 года в 15 часов 14 минут, неизвестный мужчина прошел в помещение магазина, а именно в холодильный зал, откуда похитил: - лопатку свиной в вакуумной упаковке, 1 кг, категории Б, весом 9,400 кг., стоимость за килограмм 278 рублей 18 копеек, на общую сумму 2 614 рублей 89 копеек, без учета НДС.

Также, со слов П.Е.В. известно, что 19 декабря 2022 года, то проводила локальную инвентаризацию некоторого товара и обнаружила недостачу, а именно: - лопатки свиной в вакуумной упаковке, 1 кг, категории Б, весом 4,600 кг., стоимость за килограмм 278 рублей 18 копеек, на общую сумму 1279 рублей 63 копейки, без учета НДС; - сыр Российский БЗМЖ (без заменителей молочного жира) 50% 400 гр., СТМ Квалита, в количестве 9 кусков, стоимость за единицу товара 185 рублей 45 копеек, на общую сумму 1669 рублей 05 копеек, без учета НДС. После того, как она обнаружила недостачу по товару, то она стала просматривать камеры видеонаблюдения и обнаружила, что 17 декабря 2022 года было совершено хищение. Таким образом, из магазина «Доброцен», причинив ООО «ПВ-Урал» материальный ущерб на сумму 2 948 рублей 68 копеек.

(т.4 л.д. 222-225 )

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания свидетеля П.Е.В., которые последняя давала в ходе предварительного расследования.

Из содержания оглашенных показаний следует, что показания свидетеля, аналогичны показаниям представителя потерпевшего М.С.И.

(т.4 л.д. 217-218)

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания представителя потерпевшего С.А.А., которые последний давал в ходе предварительного расследования.

Из содержания оглашенных показаний следует, что он представляет интересы ООО «Элемент-Трейд». В середине декабря 2022 года, от директора магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...> Л.И.А., стало известно, что произошло хищение товара 19 декабря 2022 года неизвестный мужчина похитил: одну бутылку коньяка Армянский Ной Традиционный 5 лет, 40%, с/б, 0,5л, стоимость за единицу товара составляет 476 рублей 37 копеек, без учета НДС, и две бутылки коньяка пятилетнего Ардели, 40%, с/б, 0,5 л., стоимость за единицу товара составляет 335 рублей 61 копейка, на общую сумму 671 рубль 22 копейки, без учета НДС. Таким образом, действиями неизвестного мужчины ООО «Элемент-Трейд» был причинен материальный ущерб в сумме 1147 рублей 59 копеек без учета НДС. Им было написано заявление об установлении и привлечении неизвестного мужчины к уголовной ответственности. 

(т.5 л.д. 15-16)

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания свидетеля Л.И.А., которые последняя давала в ходе предварительного расследования.

Из содержания оглашенных показаний следует, что показания свидетеля, аналогичны показаниям представителя потерпевшего С.А.А.

(т. 5 л.д. 6-7)

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания представителя потерпевшего Б.Д.А., которые последний давал в ходе предварительного расследования.

Из содержания оглашенных показаний следует, что он работает территориальным руководителем службы безопасности он представляет интересы ООО «Агроторг». В его обязанности входит обеспечение сохранности имущества ООО «Агроторг» предотвращение хищения имущества организации.. Со слов Ш.И.В. известно, что в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>., известно, что 28 марта 2023 года проводили локальную инвентаризацию некоторого товара и обнаружили недостачу, а именно: - 4-е банки кофе Ambassador растворим. субл. PLATINUM, 190 гр., и 2-е банки кофе Ambassador растворим. ст/б. PLATINUM, 95 гр.. Она стала просматривать камеры видеонаблюдения установлено, что около 09 часов 50 минут 28 марта 2023 года в магазин пришел мужчина, прошел к стеллажам с полками с кофе, потом он взял с верхней полки банки с кофе, которые убрал запазуху своей курки, а потом упаковки, которые так же убрал за пазуху своей куртки, таким образом ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб в сумме 1 201 рубль 92 копеек без учета НДС. 

(т.5 л.д. 69-70)

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания свидетеля Ш.И.В., которые последняя давала в ходе предварительного расследования.

Из содержания оглашенных показаний следует, что показания свидетеля, аналогичны показаниям представителя потерпевшего Б.Д.А.

(т.5 л.д. 59-61)

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания представитель Х.Е.А., которые последняя давала в ходе предварительного расследования.

Из оглашенных показаний следует, что она работает в должности директора магазина «Светофор», расположенного по адресу: 

<

...>. 08 июня 2023 года около 09 часов 50 минут в помещение магазина она увидела, что молодой человек прошел в торговый зал, подошел к стеллажу с комплектами постельного белья, взял три комплекта постельного белья КПБ, 2-х спальное, размер наволочек 50х70 см, цвет тонга, стоимость 1 комплекта постельного белья без учета НДС составляет 1065,67 рублей. Два комплекта постельного белья положил в имеющийся при нем полимерный пакет черного цвета, а 3 комплект постельного белья спрятал под свою футболку. После чего, он направился к выходу, но по дороге достал 3 комплект постельного белья, при этом все это время рядом находилась З.В.Д., работающая контролером-кассиром в их магазине. Она наблюдала за действиями последнего, которая решила закрыть входную дверь на ключ. Молодой человек протянул З.В.Д. полимерный пакет черного цвета, в котором находилось 2 комплекта постельного белья. 

(т.1 л.д.18-20)

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания свидетеля З.В.Д., которые последняя давала в ходе предварительного расследования.

Из оглашенных показаний следует, что в целом показания свидетеля аналогичны показаниям представителя потерпевшего Х.Е.А.

(л.д.т.1 л.д. 42-43)

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания представитель С.А.А., которые последний давал в ходе предварительного расследования.

Из оглашенных показаний следует, что он работает в службе безопасности крупной организации ООО «Элемент-Трейд» сети магазинов «Монетка». 08 июня 2023г. в дневное время от директора магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...> Л.И.А. стало известно, что в магазине произошло хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 258,19 рублей. При просмотре видеозаписи обнаружено, что около 09 часов 05 минут в магазин зашел неизвестный молодой человек, который прошел к стеллажам, на котором находилось подсолнечное масло и с полки стеллажа поочередно взял 4 бутылки объемом 250 мл. подсолнечного масла «Елея», которые положил в рюкзак, который находился при нем, после этого, взял с полки стеллажа 1 бутылку оливкового масла «Экстра Верджин», объемом 250 мл. все на сумму оставляет 258,19 рублей. После чего ушел 

(т.1 л.д. 124-125)

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания свидетеля Л.И.А., которые последняя давала в ходе предварительного расследования.

Из оглашенных показаний следует, что в целом показания свидетеля аналогичны показаниям представителя потерпевшего С.А.А.,

(т.1 л.д. 95-96)

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания представитель К.Е.Н., которые последняя давала в ходе предварительного расследования.

Из которых следует, что она работает директором в магазине «Маяк», расположенном по адресу: 

<

...>, 06 февраля 2023 года около 16 часов 50 минут она была в торговом зале, увидела подозрительного мужчину. она увидела, как мужчина беспрепятственно покинул магазин. Она решила посмотреть видеозапись с камер видеонаблюдения. В ходе просмотра обнаружила, что мужчина со стеллажам с бытовой химией, поочередно похитил дезодоранты аэрозоль CAMAY Драматик 150 мл., которые он складывал в свой полимерный черный пакет. Всего он положил 8 штук дезодорантов. Потом он направился к стеллажам с продукцией по уходу за волосами, откуда он поочередно брал шампунь фиолетовый оттеночный TRESEME 250 мл., и так же складывал в свой пакет, всего он взял 12 флаконов. Кроме этого, он взял еще 3 флакона кондиционера оттеночного TRESEME violet blond, 250 мл.. При выходе из магазина мужчину никто не остановил, он беспрепятственно вышел из магазина. Общая сумма материального ущерба, причиненного ООО «Ритейлсервис 42», составляет 2504 рубля 88 копеек. 

(т.2 л.д. 76-77)

Допрошенный представитель потерпевшего И. Е.А.., поддержал ранее данные показания, пояснил, что представляет интересы АО «Тандер». В середине февраля 2023 года, от директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> ему стало известно, что 19 февраля 2023 года около 16 часов 20 минут мужчина похитил следующий товар: - Head & Shoulders, шампунь 2 в 1, ментол осв., энергия океана, 400 мл., стоимость за единицу товара составляет 366 рублей 92 копейки, без учета НДС; - Head & Shoulders, шампунь и бальзам-ополаскиватель, против перхоти, 2 в 1, цитрус, 400 мл., стоимость за единицу товара составляет 366 рублей 92 копейки, без учета НДС; Head & Shoulders, шампунь, против перхоти, цитрусовая свежесть, 400 мл., стоимость за единицу товара составляет 366 рублей 92 копейки, без учета НДС. 

(т.2 л.д. 121-122)

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания свидетеля К.Я.В., которые последняя давала в ходе предварительного расследования.

Из которых следует, что показания свидетеля аналогичны показания представителя И.Е.А.

(т.2 л.д.113-114)

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания свидетеля Х.В.Ю., которые последний давал в ходе предварительного расследования.

Из которых следует, что он работает в должности заведующего в магазине «Fix price», расположенного по адресу: 

<

...>. 19 февраля 2023 года около 16 часов 30 минут в магазин зашел подозрительный мужчина, который ходил по торговому залу и осматривался. Когда мужчина направился на выход, ему показалось, что у него под одеждой есть какой-то неоплаченный товар. На, что он и еще один сотрудник магазина попросили его остановиться. Когда они его остановили, то спросили, есть ли у него неоплаченный товар. Мужчина стал отнекиваться, говорил, что не имеет неоплаченного товара. Они попросили его расстегнуть куртку, и когда он её расстегнул, то увидел, что под кофтой у него что-то лежало. Они попросили выложить содержимое кофты. Он достал от туда 3 флакона шампуня марки «Head & Shoulders». Они спросили у него, где мужчина их взял, на, что тот ответил, что похитил их в магазине «Магнит Косметик».

(т.2 л.д. 115 )

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания представителя потерпевшего Х.Е.А., которые последняя давала в ходе предварительного расследования.

Из которых следует, что она работает директором в магазине «Светофор», расположенном по адресу: 

<

...> представляет интересы компании ООО «Торгсервис74. Со З.В.Д. ей известно, что та просмотрела видеозапись с камер видеонаблюдения из торгового зала и обнаружила, что 03 марта 2023 года в 16 часов 25 минут в магазин пришел мужчина, который подходит к полке со щипцами для волос, берет одну коробку, достает из неё щипцы, убирает их под куртку, пустую коробку, кладет обратно. Затем он берет вторую коробку, идет к пластиковым ящикам напротив стеллажа со щипцами, так же извлекает щипцы из коробки, убирает их под куртку, а коробку оставляет там же. Затем мужчина направляется в сторону выхода, но потом разворачивается и возвращается в торговый зал, где с полки он берет 3 штуки удлинителя, протягивая руку к полке трижды, и убирает их за пазуху своей куртки. Мужчина после этого вновь собрался к выходу из магазина, но потом вновь возвращается к полкам и берет оттуда еще два удлинителя. После чего повидает магазин. Общая сумма ущерба, причиненная ООО «Торгсервис 74» составляет 2 770 рублей 16 копеек, без учета НДС. В тот же день З.В.Д. написала заявление в полицию, о привлечении неизвестного мужчины к уголовной ответственности за хищение товара из магазина. 

(т.2 л.д. 168-169)

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания свидетеля З.В.Д., которые последняя давала в ходе предварительного расследования.

Из которых следует, что показания свидетеля аналогичны показания представителя Х.Е.А.

(т.2 л.д. 134-137)

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания свидетеля З.Г.В., которые последняя давала в ходе предварительного расследования.

Из которых следует, что она работает в должности контролера-кассира в магазине «Светофор», расположенном по адресу: 

<

...>. 04 марта 2023 года, З.В.Д. общем чате выложила фото мужчины и видеозапись с моментом хищения им товара из их магазина, произошедшее 03 марта 2023 года. Около 18 часов 20 минут 04 марта 2023 года, в магазин вошел мужчина, фотографию которого выслала З.В.Д. и она позвонила последней, сказав, о том, что в магазине находиться мужчина, похитивший товар, также вызвали сотрудников охраны, и закрыла все двери магазина. Приехавшие сотрудники охраны задержали мужчину и вызвали сотрудников полиции.

(т.2 л.д. 138-139)

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания представителя потерпевшего С.А.А., которые последний давал в ходе предварительного расследования.

Из которых следует, что он работает представляет интересы ООО «Элемент-Трейд». В торговую сеть входят магазины «Монетка», один из которых расположен по адресу: 

<

...>. В конце марта 2023 года, со слов Л.И.А., ему стало известно, что при просмотре камер видеонаблюдения, ей стало известно, что 30 марта 2023 года около 09 часов 15-16 минут, она находилась на рабочем месте в магазине, когда в магазин вошел неизвестный мужчина, который показался ей подозрительным. Он постоянно озирался, ходил возле стеллажей с продукцией, при этом ничего не брал. Когда мужчина покинул магазин, при этом он прошел через кассовую зону, и в руках у него ничего не было, то она решила пройти к монитору и посмотреть видеозапись с камер видеонаблюдения, за действиями данного мужчины, на предмет хищения товара. После сверки товара было установлено, что мужчина похитил: 8 флаконов антиперсперанта-спрея женского REXONA Яркий букет, 150 мл, стоимость за единицу товара составляет 149 рублей 16 копеек, без учета НДС; на общую сумму 1193 рубля 28 копеек; 1 флакон антиперсперанта-спрея AXE (дезодоранта-аэрозоль) мужского, 150 мл., стоимость за единицу товара составляет 134 рубля 59 копеек, без учета НДС; 3 флакона антиперсперанта-спрея мужского REXONA Кобальт, 150 мл, стоимость за единицу товара составляет 187 рублей 66 копеек, без учета НДС; на общую сумму 562 рубля 98 копеек; 1 упаковку сыра Гауда Премиум 40% Ламинат Фас 400 гр. Село Зеленое, стоимость за единицу товара составляет 189 рублей 10 копеек, без учета НДС. Таким образом, действиями неизвестного мужчины магазину «Монетка» ООО «Элемент-Трейд» был причинен материальный ущерб в сумме 2079 рублей 95 копеек без учета НДС. 

(т.2 л.д. 213- 214)

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания свидетеля Л.И.А., которые последняя давала в ходе предварительного расследования.

Из которых следует, что показания свидетеля аналогичны показания представителя С.А.А.

(т.2 л.д. 207-208)

Кроме того, помимо пояснений указанных выше лиц, виновность подсудимого в совершении общественно-опасного, преступного посягательства, подтверждается и письменными материалами дела, а именно:

- рапортом старшего оперативного дежурного Дежурной части ОМВД России по г.Копейску Челябинской области С.Е.С. от 10 октября 2022 года о том, что 10 октября 2022 года в 13 часов 07 минут в дежурную часть поступило сообщение от Н.О.С., адрес: 

<

...>, магазин «Светофор», о том, что похитили товар на сумму более 2000 рублей. 

(т.4 л.д.54 )

- протоколом принятия устного заявления о преступления от Н.О.С. от 10 октября 2022 года, в котором она просит установить и привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 10 октября 2022 года в период с 11 часов 20 минут до 11 часов 30 минут находясь в магазине «Светофор» по адресу: 

<

...> тайно похитило имущество, принадлежащее ООО «Торгсервис74», причинив материальный ущерб на сумму более 9 214 рублей 62 копейки. 

(т.4 л.д.56 )

- протоколом осмотра места происшествия от 10 октября 2022 года, согласно которого 10 октября 2022г. в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 20 минут было осмотрено помещение магазина «Светофор», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия была изъята: видеозапись с камеры видеонаблюдения с моментом хищения товара за 10 октября 2022 года на флеш-носитель. 

(т.4 л.д.57-61 )

- справкой о причиненном материальном ущербе, причиненного ООО «Торгсервис 74», составляет 9 214 рублей 62 копейки. 

(т.4 л.д.71 )

-счет-фактура № УТ-890 от 22.04.2022 года, согласно которой: стоимость халата женского на молнии, за единицу товара составляет 208 рублей 33 копейки, без учета НДС. 

(т.4 л.д.72 )

- счет-фактура № ЧеР00007754 от 23.09.2022 года, согласно которой: стоимость бритвы TopTech Pro3 (31 сменная кассета, 1 бритва), за единицу товара составляет 306 рублей 24 копейки, без учета НДС.

(т.4 л.д.73)

- счет-фактура № 33342 от 24.09.2021 года, согласно которой: стоимость набора инструментов универсального (22 предмета в кейсе), за единицу товара составляет 284 рубля 18 копеек, без учета НДС.

(т.4 л.д.74)

товарно-транспортная накладная АЕ000011254от 19.07.2022 года, согласно которой: стоимость Грунта–Эмаль по ржавчине 3в1 idea в ассортименте, за единицу товара составляет 132 рубля 20 копеек, без учета НДС.

(т.4 л.д.75)

протоколом осмотра предметов от 10 октября 2022 года, согласно которого осмотрен флеш – носитель с видеозаписью момента хищения товара из магазина «Светофор», расположенного по адресу: 

<

...>, 10 октября 2022 года. После просмотра видеозапись была перезаписана на DVD-диск. 

(т.4 л.д.80-88)

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Г.А.В. от 07 декабря 2022 года, согласно которого 07 декабря 2022 года в 12 часов 10 минут при проведении ОРМ «Наблюдение» у дома № 3 поселка Советов г. Копейска Челябинской области, был задержан ФИО4, у которого в ходе личного досмотра, был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с находящимся внутри прозрачным полимерным свертком с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета. 

(т.4 л.д.115 )

- рапортом оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по городу Копейску Челябинской области Г.А.В. от 17 декабря 2022 года, согласно которому в ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области поступили сведения о том, что ФИО4 систематически занимается приобретением и хранением наркотического средства – «героин» на территории г.Копейска и хранит его в значительных и крупных размерах. 

(т.4 л.д.116 )

- постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» от 05 декабря 2022 года, вынесенное оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по городу Копейску Челябинской области Г.А.В. о проведении оперативно-розыскного мероприятия – «Наблюдение» в целях проверки имеющихся сведений в отношении ФИО4 в период с 05 декабря 2022 года по 05 января 2023 года.

(т.4 л.д.117 )

- протокол личного досмотра от 07 декабря 2022 года, согласно которого 07 декабря 2022 года в период с 12 часов 40 минут до 13 часов 17 минут в кабинете № 15 ОМВД РФ по г. Копейску Челябинской области, расположенном по адресу: 

<

...> был досмотрен ФИО4, у которого был обнаружен и изъят: из левого бокового кармана спортивных брюк, сверток из изоленты черного цвета с находящимся внутри прозрачным полимерным свертком с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета. 

(т.4 л.д.118 )

- справкой об исследовании НОМЕР от 07 декабря 2022 года, согласно которой представленное на исследование вещество содержит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацеилморфин), которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества на момент производства исследования составляет 0,67 г.В ходе исследования израсходовано 0,04 г. вещества. После проведения исследования вещество вместе с первоначальной упаковкой возвращаются в полимерном сейф-пакете № АС9037935. 

(т.4 л.д.126 )

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области НОМЕР от 15 декабря 2022 года, согласно которого представленное на экспертизу вещества содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,63 г. В ходе исследования израсходовано 0,02 г. вещества. 

(т.4 л.д.152 -155)

- протоколом осмотра предметов от 18 декабря 2022 года, согласно которого 18 декабря 2022г. в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 20 минут в кабинете № 313 Отдела МВД России по г.Копейску Челябинской области ул.Ленина,62, были осмотрены: наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, масса которого составляет 0,61 грамм, (остаток после проведения исследования и экспертизы), в полимерном пакете с пазовой застежкой, фрагмент прозрачной полимерной пленки белого цвета и фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета, бумажный пакет белого цвета, находящиеся в сейф-пакете № АС9037935, изъятые у ФИО4 07 декабря 2022 г.. 

(т.4 л.д.156-157 )

- протоколом принятия устного заявления о преступлении П.Е.В. от 19 декабря 2022 года, согласно которого она просит установить и привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 15 декабря 2022 года тайно похитило имущество из торгового зала магазина «Доброцен», расположенного по адресу: 

<

...>, причинив материальный ущерб в сумме 2614 рублей 89 копеек. 

(т.4 л.д.194 )

- справкой об ущербе от 19 декабря 2022 года, согласно которой из магазина «Доброцен», расположенного по адресу: 

<

...>, 15 декабря 2022 года был похищен принадлежащий ООО «ПВ-Урал» товар на общая сумма причиненного ООО «ПВ-Урал» материального ущерба составляет 2614 рублей 89 копеек, без учета НДС.

(т.4 л.д.196 )

- счет-фактура № МК0000059322 от 20.11.2022 года, согласно которой стоимость лопатки свиной в вакуумной упаковке, 1 кг, категории Б, за 1 килограмм 278 рублей 18 копеек, без учета НДС. 

(т.4 л.д.198-199)

- протоколом осмотра места происшествия от 19 декабря 2022 года, согласно которого 19 декабря 2022 года в период с 10 часов 00 минуты до 17 часов 30 минут было осмотрено место преступления: помещение магазина «Доброцен», расположенного по адресу: 

<

...>. 

(т.4 л.д.200 )

- рапортом старшего оперативного дежурного дежурной части ОМВД РФ по г. Копейску Челябинской области В.Т.С. от 19 декабря 2022 года, согласно которого 19 декабря 2022 года в 13 часов 50 минут в ОМВД РФ по г. Копейску от П.Е.В. поступило сообщение о том, что в магазине «Доброцен», расположенном по ул.Томилова д.11а/2 г.Копейска Челябинской области, неизвестный мужчина похитил товар. 

(т.4 л.д.181 )

- протоколом принятия устного заявления о преступлении П.Е.В. от 19 декабря 2022 года, согласно которого она просит установить и привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 17 декабря. 2022 года тайно похитило имущество из торгового зала магазина «Доброцен», расположенного по адресу: 

<

...>, причинив материальный ущерб в сумме 2947 рублей 67 копеек. 

(т.4 л.д.183 )

- справкой об ущербе от 19 декабря 2022 года, согласно которой из магазина «Доброцен», расположенного по адресу: 

<

...>, 17 декабря 2022 года был похищен принадлежащий ООО «ПВ-Урал» на общую сумма причиненного ООО «ПВ-Урал» материального ущерба составляет 2948 рублей 68 копеек, без учета НДС.

(т.4 л.д.186 )

- счет-фактура № ДВКА0250185 от 12.12.2022 года, согласно которой, стоимость сыра Российский БЗМЖ (без заменителей молочного жира) 50% 400 гр., СТМ Квалита, за единицу товара 185 рублей 45 копеек, без учета НДС.

(т.4 л.д.188-189 )

- счет-фактура № МК0000059322 от 20.11.2022 года, согласно которой, стоимость лопатки свиной в вакуумной упаковке, 1 кг, категории Б, весом 4,600 кг., за килограмм 278 рублей 18 копеек, без учета НДС. 

(т.4 л.д.190-191 )

- протокол осмотра места происшествия от 19 декабря 2022 года, согласно которого 19 декабря 2022 года в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут было осмотрено место преступления: помещение магазина «Доброцен», расположенного по адресу: 

<

...>. 

(т.4 л.д.185 )

- протоколом принятия устного заявления о преступлении С.А.А. от 23 января 2023 года, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 19 декабря 2022 года находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

...>, совершило хищение товара, причинив материальный ущерб на сумму 1147 рублей 59 копеек. 

(т.4 л.д.233)

- справкой о причиненном ущербе от 19 декабря 2022 года, согласно которой 19 декабря 2022 года неизвестное лицо, совершило кражу имущества ООО «Элемент-Трейд» на общую сумму составляет 1147 рублей 59 копеек, без учета НДС.

(т.4 л.д.234)

- приходной накладной НОМЕР от 19 июня 2022 года, согласно которой: коньяк Армянский Ной Традиционный 5 лет, 40%, с/б, 0,5л, стоимость за единицу товара составляет 476 рублей 37 копеек, без учета НДС, коньяк пятилетний Ардели, 40%, с/б, 0,5 л., стоимость за единицу товара составляет 335 рублей 61 копейка.

(т.4 л.д.238-239 )

- протоколом осмотра места происшествия от 23 января 2023 года, согласно которого 23 января 2023 года в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут было осмотрено помещение магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия была изъята видеозапись с камеры видеонаблюдения с моментом хищения товара за 19 декабря 2022 года на DVD-диске. 

(т.4 л.д.240-245)

- протоколом осмотра предметов от 20 апреля 2023 года, согласно которого 20 апреля 2023г. в период с 15 час. 50 мин. до 16 час. 20 мин. в кабинете № 304 Отдела МВД России по городу Копейску Челябинской области по адресу: 

<

...>, был осмотрен DVD-диск с видеозаписью момента хищения товара из магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>, за 19 декабря 2022 года. 

(т.5 л.д.1-4)

- постановлением по делу об административном правонарушении от 04 июля 2020 года вынесенное мировым судьей судебного участка № 2 г.Копейска Челябинской области, согласно которого ФИО4 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере четырехкратной стоимости похищенного имущества – 8 113 рублей 20 копеек, вступило в законную силу 15.07.2020 года.

(т.5 л.д.247 )

- постановлением СПИ об окончании исполнительного производства от 20 июля 2022 года, согласно которого исполнительное производство НОМЕР в отношении ФИО4 окончено, сумма взыскания составляет 0 рублей.

(т.5 л.д.248)

- протоколом принятия устного заявления о преступлении Ш.И.В. от 29 марта 2023 года, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 28 марта 2023 года находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> совершило хищение товара, причинив материальный ущерб на сумму 1201 рубль 92 копейки. (т.5 л.д. 59-61)

- справкой о причиненном ущербе от 29 марта 2023 года, согласно которой 29 марта 2023 года неизвестное лицо, совершило кражу имущества ООО «Агроторг», общая сумма ущерба причиненная ООО «Агроторг» составляет 1201 рубль 92 копейки, без учета НДС.

(т.5 л.д.39)

товарная накладная НОМЕР от 23.03.2023 года, согласно которой: кофе Ambassador растворим. субл. PLATINUM, 190 гр., стоимостью за единицу товара 238 рублей 58 копеек, без учета НДС; кофе Ambassador растворим. ст/б. PLATINUM, 95 гр., стоимостью за единицу товара 123 рубля 80 копеек, без учета НДС.

(т.5 л.д.41)

- протоколом осмотра места происшествия от 29 марта 2023 года, согласно которого 29 марта 2023 года в период с 13 часов 20 минут до 13 часов 45 минут было осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра на CD-диск была изъята видеозапись по факту хищения товара 28 марта 2023 г.

(т.5 л.д.42-46)

- рапортом помощника оперативного дежурного ОМВД России по г.Копейску Челябинской области С.В.В. от 08 июня 2023 года о том, что 08 июня 2023 года в 09 часов 50 минут в дежурную часть поступило сообщение от ЧОП «Варяг» А.Е.А., что на ул. Лихачева, 26, в магазине «Светофор» задержан мужчина при хищении товара. 

(т.1 л.д.10)

- заявлением о преступления от Х.Е.А. от 08 июня 2023 года, в котором она просит установить и привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 08 июня 2023 года около 09 часов 50 минут, находясь в магазине «Светофор» по адресу: 

<

...>, пыталось тайно похитить имущество, принадлежащее ООО «Торгсервис74», причинив материальный ущерб на общую сумму 2131 рубль 34 копейки. 

(т.1 л.д.13)

- справкой о причиненном ущербе, согласно которой: стоимость 2 спального комплекта «Тонга», за единицу товара составляет 1065,67 рублей, без учета НДС, на общую сумму 2131 рубль 34 копейки.

(т.1 л.д.27)

- протоколом осмотра места происшествия от 08 июня 2023 года, согласно которого 08 августа 2023 года в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 40 минут осмотрено помещение магазина «Светофор», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия была изъята: видеозапись с камеры видеонаблюдения с моментом хищения товара за 08.06.2023 года на флеш-носитель, 2 комплекта постельного белья «Тонга».

(т.1 л.д.21-26)

- протоколом осмотра предметов от 01 августа 2023 года, согласно которого 01 августа 2023 года, в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 10 минут в кабинете № 314 Отдела МВД России по городу Копейску Челябинской области по адресу: 

<

...>, были осмотрены два комплекта постельного белья «Тонга». 

(т.1 л.д.110-111)

- протоколом принятия устного заявления о преступлении Л.И.А. от 22 июня 2023 года, согласно которого она просит установить и привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 08 июня 2023 года тайно похитило имущество из торгового зала магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>, причинив материальный ущерб в сумме 258,19 рублей. 

(т.1 л.д.61)

- справкой об ущербе от 08 июня 2023 года, согласно которой из магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>, 08.06.2023года был похищен принадлежащий ООО «Элемент-Трейд» следующий товар: масло оливковое «Экстра Вирджин», PL Испания с/б 1 бутылка, объемом 250 мл., стоимость за 1 бутылку 76,75 рублей без учета НДС; масло подсолнечное «Елея» нерафинированое с/б, объемом 250 мл. 4 бутылки, стоимость за 1 бутылку 45,36 рублей, на общую сумму 181,44 рублей, без учета НДС.

(т.1 л.д.63)

- ведомостью от 08 июня 2023 года, НОМЕР, согласно которой разницу по количеству масла оливковое «Экстра Вирджин» с/б, объемом 250 мл. PL Испания составляет 1 бутылка, разница по количеству масло подсолнечное «Елея» нерафинированое с/б, объемом 250 мл. составляет 4 бутылки.

(т.1 л.д.64)

- счет-фактура НОМЕР от 02.06.2023года, согласно которой: стоимость 1 бутылки масло подсолнечное нерафинированое с/б, объемом 250 мл., 45,36 рублей, без учета НДС.

(т.1 л.д.65)

- протоколом осмотра места происшествия от 22 июня 2023 года, согласно которого 22 июня 2023г. в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 50 минут было осмотрено место преступления: помещение магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия была изъята видеозапись с камеры видеонаблюдения с моментом хищения товара за 08.06.2023 года на Си-Ди-Эр-диске. 

(т.1 л.д.74-80)

- протоколом осмотра предметов от 01 августа 2023 года, согласно которого 01 августа 2023 года в период с 16 час. 00 мин. до 16 час. 40 мин. в кабинете № 314 Отдела МВД России по городу Копейску Челябинской области по адресу: 

<

...>, был осмотрен Си-Ди-Эр диск с видеозаписью момента хищения товара из магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>, за 08.06.2023 года. 

(т.1 л.д.97-108)

- заявлением директора магазина ООО «Ритейлсервис 42» магазина «Маяк», расположенного по адресу 

<

...> К.Е.Н. от 10 февраля 2023 года о том, что 06 февраля 2023 года в 16 часов 48 минут, неизвестное лицо, совершило хищение товара из магазина «Маяк», расположенного по адресу Челябинская область г.Копейск л.ФИО6 д.14 «а», а именно: - 3 флакона кондиционера оттеночного TRESEME violet blond, 250 мл., - 12 флаконов шампуня фиолетовый оттеночный TRESEME 250 мл., - 8 флаконов дезодоранта аэрозоль CAMAY Драматик 150 мл., причинив материальный ущерб в сумме 2504 рубля 88 копеек без НДС.

(т.2 л.д. 44)

- рапортом командира отделения ОР ППСП Отдела МВД России по г.Копейску Челябинской области П.А.П. от 10 февраля 2023 года, согласно которого работая по заявлению К.Е.Н. по факту хищения товара из магазина «Маяк», расположенного по адресу Челябинская область г.Копейск л.ФИО6 д.14 «а», при просмотре камер видеонаблюдения из торгового зала было установлено, что данный товар, был похищен мужчиной, который был одет в шапку темно-синего цвета, куртку черного цвета, джинсовые штаны синего цвета, ботинки черного цвета, которым оказался ФИО4, ДАТА года рождения, проживающий по адресу: АДРЕС.

(т.2 л.д. 45)

- справкой о причиненном ущербе, согласно которой: стоимость кондиционера оттеночного TRESEME violet blond, 250 мл., за единицу товара составляет 117 рублей 36 копеек, без учета НДС, за 3 штуки на общую сумму 352 рубля 08 копеек; стоимость шампуня фиолетового оттеночного TRESEME 250 мл., за единицу товара составляет 117 рублей 36 копеек, без учета НДС, за 12 штук на общую сумму 1408 рублей 32 копейки; стоимость дезодоранта аэрозоль CAMAY Драматик 150 мл., за единицу товара составляет 93 рубля 06 копеек, без учета НДС, за 8 штук на общую сумму 744 рубля 48 копеек. 

(т.2 л.д. 46)

- накладной БХ49425 от 08.12.2022 года, согласно которой: стоимость кондиционера оттеночного TRESEME violet blond, 250 мл., за единицу товара составляет 117 рублей 36 копеек, без учета НДС; стоимость шампуня фиолетового оттеночного TRESEME 250 мл., за единицу товара составляет 117 рублей 36 копеек, без учета НДС; стоимость дезодоранта аэрозоль CAMAY Драматик 150 мл., за единицу товара составляет 93 рубля 06 копеек, без учета НДС; 

(т.2 л.д. 47-48)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 февраля 2023 года, согласно которого 10 февраля 2023 года в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 30 минут было осмотрено помещение магазина «Маяк», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия была изъята: видеозапись с камеры видеонаблюдения с моментом хищения товара за 06.02.2023 года на DVD-диск. 

(т.2 л.д. 49-56)

- протокол осмотра предметов от 16 мая 2023 года, согласно которого 16 мая 2023 года в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 40 минут в кабинете № 304 Отдела МВД России по городу Копейску Челябинской области по адресу: 

<

...>, был осмотрен DVD-диск с видеозаписью момента хищения товара из магазина «Маяк», расположенного по адресу: 

<

...>, за 06.02.2022 года. В ходе просмотра видеозаписи установлено, что хищение товара в магазине совершено 06.02.2023 года в период времени с 16 часов 48 минут до 16 часов 51 минуту. 

(т.2 л.д. 66-70)

- протоколом принятия устного заявления о преступлении К.Я.В. от 01 марта 2023 года, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 19 февраля 2023 года находясь в магазине «Магнит Косметик», расположенном по адресу: 

<

...> совершило хищение товара, причинив материальный ущерб на сумму 1100 рублей 76 копеек. 

(т.2 л.д. 78)

- справкой о причиненном ущербе от 19.02.2023, согласно которой 19 февраля 2023 года неизвестное лицо, совершило кражу имущества АО «Тандер», а именно: Head & Shoulders, шампунь 2 в 1, ментол осв., энергия океана, 400 мл., стоимость за единицу товара составляет 366 рублей 92 копейки, без учета НДС; Head & Shoulders, шампунь и бальзам-ополаскиватель, против перхоти, 2 в 1, цитрус, 400 мл., стоимость за единицу товара составляет 366 рублей 92 копейки, без учета НДС; Head & Shoulders, шампунь, против перхоти, цитрусовая свежесть, 400 мл., стоимость за единицу товара составляет 366 рублей 92 копейки, без учета НДС. 

(т.2 л.д. 89)

- счет-фактура НОМЕР от 07.02.2023 года, согласно которого: - Head & Shoulders, шампунь и бальзам-ополаскиватель, против перхоти, 2 в 1, цитрус, 400 мл., стоимость за единицу товара составляет 366 рублей 92 копейки, без учета НДС; 

(т.2 л.д. 90-93)

- счет-фактура НОМЕР от 06.02.2023 года, согласно которой: - Head & Shoulders, шампунь 2 в 1, ментол осв., энергия океана, 400 мл., стоимость за единицу товара составляет 366 рублей 92 копейки, без учета НДС.;Head & Shoulders, шампунь, против перхоти, цитрусовая свежесть, 400 мл., стоимость за единицу товара составляет 366 рублей 92 копейки, без учета НДС. 

(т.2 л.д. 94-97)

- протоколом осмотра места происшествия от 01 марта 2023 года, согласно которого 01 марта 2023г. в период с 10 часов 10 минут до 10 часов 30 минут было осмотрено помещение магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия была изъята видеозапись с камеры видеонаблюдения с моментом хищения товара за 19.02.2023 года на DVD-диске. 

(т.2 л.д. 80-87)

- протоколом осмотра предметов от 11 мая 2023 года, согласно которого 11 мая 2023 года в период с 15 час. 50 мин. до 16 час. 20 мин. в кабинете НОМЕР Отдела МВД России по городу Копейску Челябинской области по адресу: 

<

...>, был осмотрен DVD-диск с видеозаписью момента хищения товара из магазина «Магнит косметик», расположенного по адресу: 

<

...>, за 19.02.2023 года. В ходе осмотра установлено, что хищение товара совершено 19.02.2023 года в период времени с 16 часов 21 минуты до 16 часов 23 минут. 

(т.2 л.д. 109-110)

- рапортом старшего оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. Копейску К.Г.В. от 04 марта 2023 года, согласно которого 04.03.2023 года в 18 часов 37 минут по ул. Лихачева,26 магазин «Светофор» задержали мужчину за кражу товара.

(т.2 л.д. 123)

- протоколом принятия устного заявления о преступлении З.В.Д. от 04 марта 2023 года, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 03 марта 2023 года в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 31 минуты, находясь в магазине «Светофор», расположенном по адресу: 

<

...> совершило хищение товара, причинив материальный ущерб на сумму 3324 рубля 20 копеек. 

(т.2 л.д. 125)

- справкой о причиненном ущербе от 04 апреля 2023 года, согласно которой 04.04.2023 года неизвестное лицо, совершило кражу имущества ООО «Торгсервис74», а именно: две штуки щипцов для завивки волос ( 35 Вт., до 180 С, вращаются, аксесс, стоимость за единицу товара составляет 497 рублей 58 копеек, без учета НДС, на общую сумму 995 рублей 16 копеек; 5 штук удлинителя силового DEMMAX SGR 1х25 ( э/удл 6-1-30 силовой 1300 Вт.), стоимость за единицу товара составляет 355 рублей 00 копеек, без учета НДС, на общую сумму 1775 рублей 00 копеек; счет-фактура НОМЕР от 30 сентября 2022 года, согласно которого: щипцы для завивки волос ( 35 Вт., до 180 С, вращаются, аксесс, стоимость за единицу товара составляет 497 рублей 58 копеек, без учета НДС; счет-фактура № Сн-0038765 от 24 ноября 2022 года, согласно которого, удлинитель силовой DEMMAX SGR 1х25 ( э/удл 6-1-30 силовой 1300 Вт.), стоимость за единицу товара составляет 355 рублей 00 копеек, без учета НДС.

(т.2 л.д. 228, -230)

протоколом осмотра места происшествия от 04 марта 2023 года, согласно которого 04 марта 2023 года в период с 19 часов 10 минут до 20 часов 00 минут было осмотрено помещение магазина «Светофор, расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия была изъята видеозапись с камеры видеонаблюдения с моментом хищения товара за 03.03.2023 года на CD-r диске. 

(т.2 л.д. 126-132)

протоколом осмотра предметов от 05 марта 2023 года, согласно которого 05 марта 2023 года в период с 02 час. 45 мин. до 03 час. 40 мин. в кабинете № 315 Отдела МВД России по городу Копейску Челябинской области по адресу: 

<

...>, был осмотрен CD-R-диск с видеозаписью момента хищения товара из магазина «Светофор», расположенного по адресу: 

<

...> за 03.03.2023 года. 

(т.2 л.д. 153-162)

протоколом принятия устного заявления о преступлении Л.И.А. от 28.04.2023 года, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 30.03.2023 года находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: АДРЕС, совершило хищение товара, причинив материальный ущерб на сумму 2079 рублей 95 копеек. 

(т.2 л.д. 171)

рапортом командира отделения ОРППСП Отдела МВД России по г.Копейску Челябинской области П.А.П. от 28.04.2023 года о том, что установлено, что в совершении хищения товара из магазина «Монетка», расположенном по адресу: 

<

...>, 30.03.2023 года подозревается ФИО4, ДАТА года рождения, проживающий по адресу: АДРЕС. 

(т.2 л.д. 172)

справка о причиненном ущербе от 28.04.2023, согласно которой 28.04.2023 года неизвестное лицо, совершило кражу имущества ООО «Элемент-Трейд», а именно: 8 флаконов антиперсперанта-спрея женского REXONA Яркий букет, 150 мл, стоимость за единицу товара составляет 149,16, без учета НДС; всего 1193,28; флакон антиперсперанта-спрея AXE (дезодоранта-аэрозоль) мужского, 150 мл., 134,59, без учета НДС;3 флаконов антиперсперанта-спрея мужского REXONA Кобальт, 150 мл, за единицу 187, 66, без учета НДС; всего 562,98; упаковку сыра Гауда Премиум 40% Ламинат Фас 400 гр. Село Зеленое, стоимость составляет 189,10 копеек, без учета НДС. счет-фактура № 3955137815 от 23.03.2023 года, согласно которого: антиперсперант-спрей женский REXONA Яркий букет, 150 мл, стоимость за единицу товара составляет 149 рублей 16 копеек, без учета НДС.

(т.2 л.д. 173, 174)

- протоколом осмотра места происшествия от 28 2023 года, согласно которого 28.04.2023г. в период с 10 часов 00 минут до 10 часов 15 минут было осмотрено помещение магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия была изъята видеозапись с камеры видеонаблюдения с моментом хищения товара за 30.03.2023 года на DVD-диске. 

(т.2 л.д. 181-189)

- протоколом осмотра предметов от 04.05.2023 года, согласно которого 04.05.2023г. в период времени с 15 час. 50 мин. до 16 час. 20 мин. в кабинете № 304 Отдела МВД России по городу Копейску Челябинской области по адресу: 

<

...>, был осмотрен DVD-диск с видеозаписью момента хищения товара из магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>, за 19.12.2022 года. 

(т.2 л.д. 202-205)

Оценив совокупность вышеприведенных доказательств, суд признает каждое из них относимым, допустимым и достоверным, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и конкретизируют обстоятельства произошедшего. Все собранные по делу доказательства в своей совокупности являются достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Проводя судебную проверку исследованных судом показаний представителей потерпевших, а также свидетелей, суд приходит к твердому убеждению, что оснований полагать, что допрошенные по делу лица, в том числе, показания которых оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, оговаривали подсудимого, не имеется.

Также, у суда не имеется мотивов говорить о том, что, признавая себя виновным в совершении преступлений, подсудимый ФИО4 себя оговорил.

Приходя к указанному выводу, суд ориентируется на то, что показания подсудимого ФИО4 согласуются и с пояснениями допрошенных по делу представителей потерпевших, свидетелей, в том числе те, которые были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, видеозаписями, а также иными объективными доказательствами.

Как следует из пояснений сотрудников магазина, именно подсудимый ФИО4, находясь в помещении магазинной «Магнит косметик», «Монетка», «Пятерочка» похищал товары, принадлежащие АО «Тандер», ООО «Агроторг», ООО «Элемент -дрейд».

08 июня 2023 года, действия подсудимого ФИО4 были пресечены сотрудником магазина З.В.Д. в тот момент, когда последний пытался покинуть пределы торгового зала, в момент пресечения преступных действий подсудимый, выдал остановившему его сотруднику комплекты постельного белья, которое тот собирался похитить, в связи с чем ФИО4 преступление не было доведены до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Более того, в судебном заседании установлено, что ФИО4 в период совершений преступлений в отношении имущества ООО «Элемент-трейд», ООО «Торгсервис 74», АО «Тандер», ООО «Агроторг» являлся лицом, подвергнутым административному наказанию, ввиду совершения аналогичных действий, по мнению суда, безусловно, свидетельствуют о наличии в действиях последнего инкриминируемых тому преступлений.

Кроме того, обстоятельства хищения имущества ООО «Элемент-трейд», ООО «Торгсервис 74», АО «Тандер», ООО «Агроторг», ООО «ПВ - Урал», ООО «Ритейлсервис-42» помимо показаний выше перечисленных лиц, подтверждаются записями с камер наблюдения, где зафиксировано перемещение подсудимого из торгового зала за пределы кассовой зоны, без осуществления оплаты имущества, свободный доступ к которому, имеется в помещении магазина.

Также у суда не имеется причин считать, что ФИО4 признавая в ходе судебного заседания вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, а также давая признательные показания в период предварительного расследования, подтвердив их в судебном заседании, оговорил себя. Пояснения подсудимого согласуются с имеющимися в деле и приведенными выше доказательствами. В частности, с показаниями свидетелей Р.А.А., Х.С.В., К.К.А., а также письменными материалами дела.

Свидетели достаточно последовательно и подробно сообщили об обстоятельствах задержания и описали состояние подсудимого в момент, когда он был обнаружен. Учитывая состояние последнего, а также пояснения вышеуказанных лиц, по мнению суда, изъятое у подсудимого наркотическое средство, безусловно, было приобретено для личного потребления последнего. 

Заключение эксперта, содержание которого приведено в числе доказательств, также принимается за основу выводов суда, поскольку они проведены в надлежащих экспертных учреждениях и выполнены в соответствии с требованиями главы 27 УПК РФ, а их выводы не вызывают сомнений в своей достоверности.

Согласно справке об исследовании НОМЕР от 07 декабря 2022 года, представленное на исследование вещество содержит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацеилморфин), которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества на момент производства исследования составляет 0,67 г. В ходе исследования израсходовано 0,04 г. вещества. 

Из заключения эксперта НОМЕР от 15 декабря 2022 года, следует, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества на момент поступления на экспертизу 0,63 г. В ходе исследования израсходовано 0,02 г. вещества. 

Согласно Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, оборот которых запрещен в соответствии с утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, отнесено к наркотическим средствам.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса изъятого наркотического средства, содержащего диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин - 0,67 грамм, которое ФИО4 незаконно приобрел, отнесена к значительному размеру. 

Суд квалифицирует действия ФИО4:

по ч.1 ст. 158 УКРФ кража, то есть тайное хищение чужого имущества (преступление в отношении имущества ООО «Торгсервис 74» от 10 октября 2022 года); 

по ч.1 ст. 158 УКРФ кража, то есть тайное хищение чужого имущества (преступление в отношении имущества ООО «ПВ-Урал» от 15 декабря 2022 года); 

по ч.1 ст. 158 УКРФ кража, то есть тайное хищение чужого имущества (преступление в отношении имущества ООО «ПВ-Урал» от 17 декабря 2022 года); 

по ч.1 ст. 158 УК РФ кража, то есть тайное хищение чужого имущества (преступление в отношении имущества ООО «Ритейлсервис 42» от 06 февраля 2023 года); 

по ч.1 ст. 158 УК РФ кража, то есть тайное хищение чужого имущества ( преступление в отношении имущества ООО «Торгсервис 74» от 03 марта 2023 года); 

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по преступлению в отношении имущества ООО «Элемент –трейд» от 19 декабря 2022 года).

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по преступлению в отношении имущества ООО «Агроторг» от 28 марта 2023 года)

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по преступлению в отношении АО «Тандер» от 19 февраля 2023 года).

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по преступлению в отношении ООО «Элемент –трейд» от 30 марта 2023года)

- по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по преступлению в отношении ООО «Элемент –трейд» от 08 июня 2023года)

- по ч.3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по преступлению в отношении имущества ООО «Торгсервис 74» от 08 июня 2023 года)

- по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Суд признает ФИО4 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимому ФИО4 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, данные о личности, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО4 совершил общественно-опасные деяния, отнесенные в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ к преступлениям небольшой тяжести, в связи с чем оснований для обсуждения вопроса о применении положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, является нецелесообразным.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 на основании п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает: наличие малолетнего ребенка и несовершеннолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных, признательных показаний, частичное добровольное возмещение материального ущерба ООО «Торгсервис 74», ООО «Агроторг», ООО «Элемент - трейд», АО «Тандер», полное признание вины и фактических обстоятельств, раскаяния в содеянном, состояние его здоровья, а также состояние здоровья его близких родственников, мнение представителей потерпевших, которые фактически на назначении строгого наказания не настаивали. Также, суд принимает во внимание то, что подсудимый имеет регистрацию и постоянное место жительства, официально трудоустроен, является единственным родителем и кормильцем, положительно характеризуется по месту жительства и работы. 

Оснований для признания и учета в качестве явок с повинной объяснений не имеется, поскольку таковые получены после фактического задержания, доставления в ОМВД, указанные обстоятельства учтены как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что указано выше. 

К обстоятельству, отягчающее наказание суд на основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ относит рецидив преступлений, вид которого определен в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ. 

Оценив характер и степень общественной опасности совершенных ФИО4 деяний, обстоятельства содеянного, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, учитывая образ жизни, суд приходит к выводу, что достижению целей наказания - восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого ФИО4 и предупреждению совершения им новых преступлений, будет соответствовать назначение наказания в виде реального лишения свободы. 

Суд, с учетом данных о личности ФИО4, не находит необходимых и разумных оснований для применения в отношении последнего положений ст. 73 УК РФ и ст. 82 УК РФ.

Руководствуясь ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд полагает, что назначение ФИО4 именно такого наказания будет являться адекватной мерой правового воздействия характеру и степени общественной опасности совершенных им преступлений, его личности, а также в должной мере отвечать целям уголовного наказания и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных преступлений и давали бы основания для применения в отношении ФИО4 положений ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ, не имеется.

Вместе с тем, исходя из обстоятельств совершенных ФИО4 преступлений, его личности, суд полагает необходимым при назначении последнему наказания применить положения ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Несмотря на наличие обстоятельств смягчающих наказание п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие обстоятельства отягчающего наказание, исключает возможность применения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая, что ФИО4 совершено неоконченное преступление в отношении имущества ООО «Торгсервис 74» от 08 июня 2023 года, в отношении него подлежат безусловному применению положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Принимая во внимание, что судом назначено наказание в виде реального отбывания в местах лишения свободы положения ст. 53.1 УК РФ не применяются.

Окончательное наказание необходимо назначить по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ при этом применяя принцип частичного сложения. Определяя принцип сложения наказаний, суд исходит, как из личности подсудимого, так и общественной опасности совершенных преступлений.

Исходя из положений п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, окончательное наказание ФИО4 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, а по вступлении приговора в законную силу - отменить. Взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания период с 22 января 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, с учётом положений, предусмотренных п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ – один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима

Судьбой вещественных доказательств следует распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29, 299, 302, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 (5 преступлений), ст. 158.1 (5 преступления), ч.3 ст. 30, ст. 158.1, ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначив наказание: 

по ч.1 ст. 158 УКРФ к лишению свободы на срок 9 (девять) месяцев (преступление в отношении имущества ООО «Торгсервис 74» от 10 октября 2022 года); 

по ч.1 ст. 158 УКРФ к лишению свободы на срок 10 (десять) месяцев (преступление в отношении имущества ООО «ПВ-Урал» от 15 декабря 2022 года); 

по ч.1 ст. 158 УКРФ к лишению свободы на срок 9 (девять) месяцев (преступление в отношении имущества ООО «ПВ-Урал» от 17 декабря 2022 года); 

по ч.1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 10 (десять) месяцев (преступление в отношении имущества ООО «Ритейлсервис 42» от 06 февраля 2023 года); 

по ч.1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 11(одиннадцать) месяцев ( преступление в отношении имущества ООО «Торгсервис 74» от 03 марта 2023 года); 

по ст. 158.1 УК РФ к лишению свободы на срок 6 (шесть) месяцев (преступление в отношении имущества ООО «Элемент-трейд» от 19 декабря 2022 года); 

по ст. 158.1 УК РФ к лишению свободы на срок 5 (пять) месяцев (преступление в отношении имущества ООО «Агроторг» от 28 марта 2023 года); 

по ст. 158.1 УК РФ к лишению свободы на срок 7 (семь) месяцев (преступление в отношении имущества АО «Тандер» от 19 февраля 2023 года);

по ст. 158.1 УК РФ к лишению свободы на срок 6 (шесть) месяцев (преступление в отношении имущества ООО «Элемент-трейд» от 30 марта 2023 года);

по ст. 158.1 УК РФ к лишению свободы на срок 6 (шесть) месяцев (преступление в отношении имущества ООО «Элемент-трейд» от 08 июня 2023 года);

по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ к лишению свободы на срок 5 (пять) месяцев по преступлению в отношении имущества ООО «Торгсервис 74» от 08 июня 2023 года);

по ч.1 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлении путем частичного сложения наказаний назначить ФИО4 наказания в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ФИО4, изменить на содержание под стражей, до вступления приговора в законную силу, а после отменить. Взять под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В срок отбывания наказания зачесть время содержания под стражей в качестве меры пресечения в период с 22 января 2024 года до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона № 186-ФЗ от 03 июля 2018 года) время содержания под стражей ФИО4, в период с 22 января 2024 года до вступления приговора в законную силу исчислять из расчета один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

видеозаписи на DVD - диске от 10 октября 2022 года из магазина «Светофор», от 19 декабря 2022 года из магазина «Монетка»; от 06 февраля 2023 года из магазина «Маяк»; с моментом хищения товара за 09 февраля 2023 года из магазина «Магнит косметик»; от 03 марта 2023 года из магазина «Светофор», от 30 марта 2023 года и 08 июня 2023 года из магазина «Монетка» - хранить в материалах уголовного дела;

наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, масса которого составляет 0,61 грамм, находящиеся в камере хранения ОМВД РФ по г.Копейску - уничтожить; 

два комплекта постельного белья «Тонга», преданных на ответственное хранение представителю потерпевшего Х.Е.А., оставить у последней, освободив от указанной обязанности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня постановления, а осужденному содержащемуся под стражей – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, затрагивающего интересы осужденного, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А. Карпеева